
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA , PRIMARIA  

E SECONDARIA DI  I GRADO 

Via Quasimodo  -c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./Fax 0985 876878 

Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.:UFJDL7 

csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 

 

                                                                                                          Diamante,22/10/2021 

               Al Sito Web 

Agli Atti 

All’Albo online 

 

DETERMINA PER L’ATTIVAZIONE DI PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE 

DI N. 1 ESPERTO PER L’ASSISTENZA PSICOLOGICA IN RELAZIONE ALLA 

PREVENZIONE E AL TRATTAMENTO DEI DISAGI E DELLE CONSEGUENZE 

DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – CIG Z283392BF3                                                 

                                                    

                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 168/89; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

 165, in  cui si prevede che “le amministrazioni pubbliche 

 disciplinano e rendono  pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 

 procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

 collaborazione”; 

VISTO il D.I. 129/2018;  

VISTA  la nota DGRUF prot. 7697 del 31/03/2021 con la quale è stata 

 assegnata a codesta Istituzione scolastica una risorsa finanziaria ex   

art.  31, comma 1 del Dl 22 marzo2021, n. 41, che prevede che le 

scuole possano utilizzare le risorse, tra l’altro, anche per specifici 

servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o 

 pedagogica, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e 

 delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

 COVID-19;   

VISTO il Protocollo d’intesa prot. n° 3 del 16/10/2020 tra il Ministero 

 dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi CNOP; 

VERIFICATO che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale interno; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di personale al quale 

 affidare l’incarico di supporto psicologico ai docenti, studenti e 

 famiglie per eseguire la prestazione oggetto di tale avviso in quanto il 

 personale interno non possiede i requisiti necessari all’espletamento 

 dell’incarico; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010041 - 22/10/2021 - C14e - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

mailto:CSIC836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


VERIFICATO che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

 servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

 individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

 coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

 specializzazione anche universitaria; 

VERIFICATO che sussistono i requisiti di legittimità per procedere ad un affidamento   

 esterno in quanto l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze 

 attribuite dall'ordinamento alla presente istituzione scolastica, ad obiettivi 

 e progetti specifici e determinati, e risulta coerente con le esigenze di 

 funzionalità della presente amministrazione; 

CONSIDERATO che la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è 

 ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è 

 consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

 ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

 compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

TENUTO CONTO che sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 

 della prestazione; 

VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni 

 permanenti, ma ad esigenze di natura temporanea e per prestazioni 

 altamente qualificate, con espresso divieto di rinnovo automatico; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, contratti di prestazioni d’opera- criteri 

 generali- contratto di prestazione d’opera occasionale; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura comparativa per titoli per l’affidamento di un incarico di 

collaborazione di lavoro autonomo con contratto di prestazione d’opera occasionale 

Art. 3 La collaborazione prevede un corrispettivo complessivo di euro 1600,00 (Milleseicento), 

quantificabile in n.ro 40 ore da remunerare con un compenso orario omnicomprensivo pari ad euro 

40. La collaborazione è da espletare fino alla conclusione del progetto. 

Art. 4 La procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, è intesa a selezionare un 

soggetto disponibile a stipulare un contratto di diritto privato per le seguenti attività: 

• Fornire supporto psicologico rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, 

per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19; 

• Avviare un sistema di assistenza e supporto psicologico per prevenire l’insorgere di 

forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti delle istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado. 

Lo Psicologo verrà impegnato per n. 40 ore complessive di attività lavorativa, presso l’Istituto 

Comprensivo di Diamante, a partire dalla sottoscrizione del contratto fino al termine delle 

attività previste dal calendario orario predisposto da questa Istituzione scolastica nell’anno 

scolastico 2021/2022. 

Art. 5 I requisiti di ammissione sono: 

Titolo di accesso (a pena di esclusione) Laurea in Psicologia 

a) Specializzazioni (a pena esclusione bisogna avere almeno una delle seguenti voci) 

- N.ro tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi; 

- Un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito; 

- Formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private 

accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 

b) Dichiarazione di Impossibilità, per la durata dell’incarico, da parte degli psicologi 

selezionati, di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010041 - 22/10/2021 - C14e - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO



del presente Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, 

delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico; 

c) Ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica e riportate 

nella Tabella di Valutazione dei titoli. 

Art. 6 La procedura comparativa avverrà per titoli e colloquio con la seguente ripartizione del 

punteggio complessivo: 

 

                                  TITOLI PUNTI 

Titolo di accesso Diploma di laurea specialistica di 2° 

livello o Laurea magistrale in Psicologia 

(a pena di esclusione) 

 

*Il voto di Laurea sarà rapportato alla valutazione in centesimi 

- Per un voto* fino a 94 

punti 4 

  - Per ogni voto sup. a 94 

ulteriori punti 1; 

- Per la lode 

ulteriori punti 5 

 
(Max 15 punti) 

Corso post-laurea afferente la tipologia d’intervento 

(dottorato di ricerca, master universitario di I e II livello 60 cfu, 

Corso di perfezionamento 60 cfu) 

 

Punti 5 per ogni titolo 

(Max 20 punti) 

- N.ro Tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi Punti 10 

- Un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito 

(Contratto annuale della durata di almeno n.6 mesi) 
Punti 5 

- Formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche 

o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore. 

(a pena esclusione bisogna avere almeno una di queste voci) 

Punti 5 

(Max 20 punti) 

Servizio prestato in qualità di psicologo presso Istituti di istruzione 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado paritarie e 

statali nell'ambito dei servizi afferenti la tipologia di intervento 

Punti 3 per ogni anno 

(Max 30 punti) 

Servizio prestato presso strutture socioeducative o accreditate nel 

settore per il quale si concorre attinenti alla fascia dell'età evolutiva 

Punti 3 per ogni anno 

            (Max 15 punti) 

Totale Max Punti 100 

 

Art. 7 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Patrizia 

Barbarello. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Patrizia Barbarello 
Documento firmato digitalmente 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010041 - 22/10/2021 - C14e - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2021-10-22T11:35:50+0200
	PATRIZIA BARBARELLO




